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 و ارائه راهکارها بررسی عوامل موثر بر مشارکت زنان در فعالیت های فرهنگی

 )مطالعه موردی: فرهنگسراهای سازمان فرهنگی تفریحی شهرداری اصفهان(

 
 2 قاسمی ، وحید1لیلا چلونگر

 chelongar99@gmail.comایران.–اصفهان-کارشناس ارشد مدیریت فرهنگی، دانشگاه آزاد اصفهان )خوراسگان(  -1

 v.ghasemi@1tr.ui.ac.ir ایران.–اصفهان-دانشیار گروه علوم اجتماعی دانشگاه اصفهان -2

 

 چکیده
 -روش توصیفی  بهبود که  این پژوهش با عنوان بررسی عوامل موثر بر مشارکت فرهنگی زنان در فعالیت های فرهنگی

لیت های مختلف فرهنگسراهای سازمان فرهنگی کلیه زنان شرکت کننده در فعاجامعه آماری شامل  انجام شد.همبستگی 

فرهنگسرای سازمان  11نفر پاسخگو، به شیوه نمونه گیری سهمیه ای دو مرحله ای از بین  643تعداد تفریحی شهرداری بود که

 61شدند. ابزارجمع آوری اطلاعات پرسشنامه محقق ساخته شامل فرهنگی تفریحی اصفهان، به عنوان نمونه نهایی انتخاب 

های به دست میانگین نشان دادنتایج تحقیق،  جهت سنجش عوامل)فردی، اجتماعی، فرهنگی، اقتصادی و خانوادگی( بود.گویه 

های فرهنگی بر عوامل فردی دارد همگی نشان دهنده آن است که هایی که حكایت از نقش شرکت در فعالیتآمده برای گویه

از حد متوسط است. نقش عوامل اجتماعی نیز از نظر پاسخگویان در روی آوری آنان از نظر نمونه مورد مطالعه این نقش بالاتر 

های فرهنگی در فرهنگسراها قابل توجه است. نقش فرهنگی بالاتر از حد متوسط است و در زمینه عوامل اقتصادی در به فعالیت

رد. و عوامل خانوادگی نشان می دهد ایجاد مجموع از نظر پاسخگویان نقش عوامل اقتصادی را باید در حد متوسطی ارزیابی ک

اند. نتایج حاکی از آن است که نباید نشاط در خانواده یكی از موضوعاتی که پاسخگویان با آن موافقت بالایی را نشان داده

 های فرهنگی فرهنگسراها قلمداد کرد. ها به عنوان یك مانع جدی در راه مشارکت در فعالیتممانعت خانواده

 

 مشارکت، مشارکت فرهنگی، عوامل فردی، عوامل اجتماعی، عوامل اقتصادی، عوامل فرهنگی.ن کلیدی: واژگا
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 مقدمه و بیان مساله

، مقوله یا مفهوم پیچیده ای است که هم در مقام بروز و حضور و یا به قول قدما در مقام تثبیت، و هم در مقام شناخت 1فرهنگ

و بررسی یا مقام اثبات، نمی تواند کلیت منفرد و مجزایی به شمار آید، بلكه این کلیت، در ساخت و بافت زندگی اجتماعی، با 

ش تنیده شده و لذا در تأثیر و تأثر دائم با همه اجزا هستی شناختی و پدیدار شناختی جامعه و حتی محیط زنده و همه ابعاد

 (.58، ص1611)گرانپایه،  غیر زنده بشری است

و نیز مفهومی است که در بسیاری از متون علوم انسانی نظیر فلسفه، دین، جامعه شناسی، اقتصاد، و...... تعریف شده  2مشارکت

به کار رفته است. سبب این گستردگی مفهومی ویژگی خاص این مفهوم است، چراکه به اعتباری بنیاد و سر چشمه ایجاد 

فرهنگ ها و تمدن ها در مشارکت مردم در امور گوناگون بوده و قدمت این واژه به دیرنگی زندگی اجتماعی انسان ها می رسد 

 (.1، ص 1651)معصومی، 

احث ریشه دار جامعه بشری است و عمری به قدمت تاریخ دارد؛ زیرا بشر به طور ذاتی موجودی اجتماعی مشارکت، از جمله مب

است و همواره یكی از مسایل مهمی که ذهن او را به خود مشغول کرده، چگونگی مشارکت در فعالیت ها و تصمیم گیری های 

فهوم در دوران جدید و به ویژه ارتباط آن با توسعه ابعادی نو و مرتبط با جامعه ای است که در آن به سر می برد. اما بسط این م

هرگز در تاریخ به اندازه امروز توافق در مورد اینكه مهمترین پیش نیاز توسعه مشارکت همه » گسترده به آن بخشیده است.

آن به عنوان یكی از (. توجه به پدیده مشارکت و تأکید بر نقش 18، ص1652شادی طلب، «)هاست وجود نداشته استانسان

 1581عوامل اصلی توسعه در جوامع در حال توسعه، تا حد بسیاری پس از شكست راهكارها و برنامه های توسعه در دهه های 

که از غرب وارد کشورهای در حال توسعه  شده بودند، است. در بررسی و ارزیابی این برنامه ها، عدم بهره گیری از  1531و 

لذا پس از آن، استراتژی های توسعه  نوان عامل اصلی شكست برنامه های توسه ارزیابی شده است.مشارکت عمومی، به ع

(. در گزارش توسعه انسانی 115، ص1656بررویكرد مشارکت مردمی به عنوان نیاز اصلی بشر تأکید نمودند.)وحیداونیازی، 

رفته رفته به صورت مسئله اصلی زمان ما در  موضوع مشارکت» ( عنوان شده است:1556برنامه توسعه سازمان ملل متحد)

( توسعه باید همه افراد را قادر سازد که توانایی خود را تا بیشترین حد ممكن افزایش دهند و این 21، ص1615)آتال، « آید می

وسعه باید از توانایی ها را به بهترین وجه ممكن در همه زمینه ها ی اجتماعی، اقتصادی، فرهنگی و سیاسی به کار گیرند. ت

هدف نهایی توسعه آزاد کردن  خواهند و از آنچه می اندیشند و باور دارند آغاز شود.مردم، آنچه انجام می دهند، از آنچه می

انرژی خلاق مردم و امكان پذیر ساختن آن است که سرنوشتشان را خود تعیین  کنند و در امور مربوط به خود و جامعه شان 

مشارکت در واقع شرکت داوطلبانه :»در همین رابطه در یك تعریف از مشارکت چنین می توان گفت مشارکت داشته باشند. 

 (.3، ص1652)رضائیان، « های اجتماعی و سیاسی است که در توسعه نقش اساسی را دارندگروهی از مردم در برنامه ها و طرح

صادی، فردی و.... مداخله دارند. و هر کدام می توانند در در انجام فعالیت های فرهنگی عوامل مختلف خانوادگی، اجتماعی، اقت

موقعیت اجتماعی افراد و متغیرهای مربوط به آن » کاهش و یا افزایش مشارکت افراد در فعالیت های فرهنگی مؤثر باشند.

و... از جمله  مانند سواد، وضعیت خانواده، میزان دسترسی به اطلاعات، محل زندگی، ارتباط اجتماعی، مذهب وضعیت تأهل

 (.5، ص1654)سازمان ملی جوانان،  «عواملی هستند  که بر میزان مشارکت آن ها تأثیر گذارند

ها بیشتر است. اگر مصادیق هایی که زمان فراغت بیشتری دارند، امكان پرداختن به فعالیت های فرهنگی برای آنافراد و گروه

شریه بدانیم، اقدام به آن علاوه بر داشتن زمان فراغت، مستلزم داشتن فعالیت فرهنگی را مقولاتی چون مطالعه کتاب و ن

تحصیلات است، همانطور که سود جستن از موسیقی مستلزم درجاتی از پرورش حس موسیقیایی است. به عبارتی تحصیل 
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ر کنار آن باید به شرایط ذهنی و روانی استفاده از تولیدات فرهنگی، مؤلفه دیگری در مشارکت فعالیت های فرهنگی است.د

امكانات مادی و اقتصادی برای فعالیت های فرهنگی اشاره نمود. برای نمونه مطالعه کتاب، رفتن به سینما یا انجام فعالیت های 

ورزشی مانند اسكی و اسب سواری مستلزم برخورداری فرد از امكانات مادی و اقتصادی کافی است.به طور کلی این عوامل 

امروزه  (.181-182، صص1652پذیرند)رجب زاده، نوبه خود از موقعیت و پایگاه فرد و خانواده وی تأثیر میاند که به اموری

در این ( 1651مشارکت زنان در فعالیت های مختلف اجتماعی بخشی از حقوق اجتماعی آنان تلقی می شود.)نقدی و همكاران،

ه های فرهنگی، اجتماعی تا حد زیادی به برخورد و نگرش آن میزان نقش و مشارکت زنان در جامعه به ویژه در زمینمیان 

جامعه نسبت به زنان بستگی دارد. در صورتی که به زن به عنوان نیروی فعال و سازنده نگریسته شود، حضور و مشارکت 

عه مساله ای حقیقی زنان در عرصه های مختلف فعالیت ها افزایش می یابد. مشارکت فعال زنان، در فعالیت های فرهنگی جام

است که از دیر باز با موانع و مشكلات فراوانی روبه رو بوده است. به طوری که این موانع در قالب های مختلف فرهنگی، 

)عامری و .اجتماعی، مذهبی و ... جلوه نموده است و هر کدام می توانند در میزان مشارکت زنان در فعالیت ها موثر باشند

 (1656همكاران،

(، 1655ها و نهادهای اجتماعی و فرهنگی )آوریده و علمی، دهد بین عضوشدن در تشكلشده نشان میها انجام نتایج پژوهش

(، 4،2113؛بكرز2113، 6و کیانی  های انسانی و اجتماعی )دلانی(، سرمایه1655های فرهنگی )اکبری، عملكرد انجمن

زاهد و ؛8،2114های آن )ویلكنز و لیونزسرمایۀ فرهنگی و مؤلفه (،1655های فرهنگی )گنجی و همكاران، مندی از برنامهرضایت

( و انگیزه و نگرش 1654؛ دهقان و غفاری، 2118های شخصیتی )بكرز، (، ویژگی1652؛ محسنی و جاراللهی، ؛3،2115رجبی

 دارد.( با مشارکت در دو بعد اجتماعی و فرهنگی ارتباط معناداری وجود 1655مثبت به تعاون )سعدی و فتحی، 

همانطور که ملاحظه می شود موضوع مشارکت فرهنگی مبحث پیچیده و چند وجهی است. اهمیت و وزن هر یك از عوامل در 

ترغیب  زنان در جهت مشارکت در فعالیت های فرهنگی متفاوت است. بنابراین پاسخ به این مسئله که عوامل موثر بر میزان 

ی کدامند به سیاست ها و برنامه ریزی های فرهنگی موثر و کارآمد کمك مشارکت فرهنگی زنان در فعالیت های فرهنگ

کند.لذا باتوجه به اینكه فرهنگسراها در حال حاضر مكان های مناسب جهت حضور و مشارکت بانوان بخصوص در فعالیت می

این مكانها است را بررسی های مختلفی که برگزار می نمایند، دارد محقق در صدد است عواملی که موثر بر حضور بانوان در 

نموده و برحسب نیازهای آنان و برطبق اهداف مشخص شده در هر فرهنگسرا  برنامه تدوین نمایند. لذا با توجه به اهمیت 

بررسی عوامل موثر بر میزان مشارکت فرهنگی زنان در فعالیت ها ی  پزوهش حاضر در پی موضوع مشارکت فرهنگی به

راهكارهای در جهت رفع موانع موجود و جلب مشارکت بیشتر زنان در راستای توسعه در این زمینه  فرهنگی می باشد تا بتواند

 فرهنگی جامعه ارائه دهد.

 

 سئوالات تحقیق
 بین عوامل فردی و مشارکت زنان در فعالیت های فرهنگی فرهنگسراها رابطه وجود دارد؟ .1

 فرهنگسراها رابطه وجود دارد؟ بین عوامل اجتماعی و مشارکت زنان در فعالیت های فرهنگی .2

 بین عوامل فرهنگی و مشارکت زنان در فعالیت های فرهنگی فرهنگسراها رابطه وجود دارد؟ .6

                                                             
3 - Delaney & Keaney 

4 - Bekkers 

5 - Willekens & Lievens 

6 - Zahed & Rajabi 
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 بین عوامل اقتصادی و مشارکت زنان در فعالیت های فرهنگی فرهنگسراها رابطه وجود دارد؟ .4

 ابطه وجود دارد؟بین عوامل خانوادگی و مشارکت زنان در فعالیت های فرهنگی فرهنگسراها ر .8

 روش تحقیق
کلیه زنان شرکت کننده در فعالیت های مختلف  شامل جامعه آماریتوصیفی از نوع همبستگی است. روش تحقیق  پژوهش 

در بودند. نفر  42/ 111براساس برآورد انجام شده از سازمان حدود  بود کهفرهنگسراهای سازمان فرهنگی تفریحی شهرداری 

 11. ابتدا از بین فرهنگسراهای مختلف موجود در شهر اصفهان تعداد شدنمونه گیری سهمیه ای استفاده  تحقیق از روشاین 

واحدنمونه  61فرهنگسرا برحسب موقعیت جغرافیائی آنها انتخاب شد.باتوجه به اینكه تعمیم نتایج هر فرهنگسرا نیازمند حداقل 

مورد مطالعه انتخاب شده بود، تعداد کل نمونه به طور مساوی در میان فرهنگسرا  11بوده است و با توجه به اینكه در مجموع 

 61به منظور برآورد واریانس جامعه، ابتدا  فرهنگسراهای منتخب توزیع تا امكان تعمیم نتایج برای هر فرهنگسرا فراهم شود.

ا توزیع و پراکندگی متغیرهای پرسشنامه به صورت اتفاقی در میان زنان مشارکت کننده در فعالیت های مختلف فرهنگسراه

نفر به  658( در نظر گرفته شد و 28/1اصلی در جامعه آماری برآورد شد. باتوجه به نتایج به دست آمده پراکندگی حداکثر )

 61پرسشنامه محقق ساخته مربوط به عوامل موثر بر مشارکت فرهنگی شامل  ابزار اندازه گیری عنوان حجم نمونه برآورد شد.

. بودته پاسخ با مقیاس پنج درجه ای لیكرت )کاملا موافقم، موافقم، نه موافقم نه مخالفم، مخالفم و کاملا مخالفم( گویه بس

( به منظور تعیین روایی صوری و محتوایی 1با استفاده از آلفای کرونباخ محاسبه شد )جدول شماره ضریب پایایی پرسشنامه 

و مشاور، زنان شرکت کننده در فعالیت ها، رئیس طرح و برنامه سازمان فرهنگی هر دو پرسشنامه در اختیار اساتید راهنما 

تفریحی شهرداری و متخصصین دیگری قرار گرفت و بعد از دریافت نظرات آنها اصلاحات ضروری انجام و پرسشنامه های نهایی 

ت کننده در فعالیت های فرهنگسراها نفر از زنان شرک 61تنظیم و اجرا گردید. در ضمن، قبل از تعیین پرسشنامه با حدود 

مصاحبه صورت گرفت و در مورد عوامل موثر بر حضور آنها در این برنامه ها سؤال گردید. که نتایج آن در تنظیم پرسشنامه 

 موثر واقع شد.

 
 ( ضریب آلفای کرنباخ بر حسب عوامل 1جدول)

 مقیاس اندازه گیری
 ضریب آلفای کرونباخ مقدار گویه

 نهایی  نهایی مقدماتی

 /114  11 12 عوامل فردی 

 288/1  8 3 عوامل خانوادگی

 344/1  4 4 عوامل اجتماعی

 338/1  3 5 عوامل فرهنگی

 118/1  8 8 عوامل اقتصادی

 
 . انجام شدحلیل اطلاعات در دو سطح توصیفی و استنباطی صورت تاز جمع آوری اطلاعات، تجزیه و  پس

 

 

 یافته ها

 های فرهنگی فرهنگسراها رابطه وجود دارد. ردی و مشارکت زنان در فعالیتبین عوامل ف
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های فرهنگی بر عوامل فردی دارد همگی هایی که حكایت از نقش شرکت در فعالیتهای به دست آمده برای گویهمیانگین

میانگین های به دست آمده از نشان دهنده آن است که از نظر نمونه مورد مطالعه این نقش بالاتر از حد متوسط است. کلیه 

ای است که در آن بر نقش گیری بوده است بیشتر هستند. بیشرین میانگین مربوط به گویهکه حد وسط مقیاس اندازه 6مقدار 

ها بر های فرهنگی بر بالا رفتن اعتماد به نفس تأکید کرده است. همچنین نقشی که شرکت در این فعالیتمشارکت در فعالیت

 ها هستند. رهاند دارای بالاترین میانگینافراد برای غلبه بر مشكلات دارد و علاوه بر آن فرد را افكار زائد و انحرافی میتوانایی 
 های فردیدرفعالیتها شدت موافقت/مخالفت با گویه شرکت ( توزیع نمونه مورد مطالعه بر حسب2جدول )

 شاخص گویه ها

 میانگین شدت موافقت/مخالفت

 1حداقل=

 8اکثر=حد

کاملاً 

 موافقم

حد  موافقم

 وسط

کاملاً  مخالفم

 مخالفم

بدون 

 پاسخ

 برای غلبه بر مشكلات مؤثر است
 4 - 8 5 143 152 تعداد

2/1% 
43/4 

 - 8/1 3/2 1/42 2/86 درصدمعتبر

 کندفرد را از افكار زائد و انحرافی رها می
 1 1 1 15 181 114 تعداد

6/1% 
46/4 

 6/1 6/1 2/8 5/46 4/81 درصدمعتبر

 شودباعث بالا رفتن اعتماد به نفس  می
 - 1 1 5 128 211 تعداد

81/4 
 6/1 6/1 6/2 1/63 31 درصدمعتبر

 شودباعث لذت بردن از انجام آن  می
 2 - 2 11 131 134 تعداد

3/1% 
41/4 

 - 3/1 5/4 5/43 1/41 درصدمعتبر

 دشوباعث ایجاد حس باارزش بودن می 
 8 1 1 22 141 111 تعداد

4/1% 
41/4 

 6/1 6/1 8/3 1/46 5/45 درصدمعتبر

 شودباعث ایجاد خلاقیت و نوآوریمی
 4 1 - 13 134 131 تعداد

2/1% 
41/4 

 6/1 - 1/4 45 1/41 درصدمعتبر

 کنددر فرد ایجاد معنویت و آرامش می
 3 - 2 24 181 181 تعداد

1/1% 
68/4 

 - 3/1 1/1 4/48 2/43 درصدمعتبر

 شوددوستی میباعث تقویت حس انسان
 4 1 6 63 133 163 تعداد

2/1% 
28/4 

 6/1 5/1 8/11 8/45 5/65 درصدمعتبر

از کارهای روزمره و شخصی خود دور 

 شوممی

 3 66 125 51 31 61 تعداد

1/1% 
11/6 

 8/5 5/61 1/26 3/11 5/11 درصدمعتبر

فرصت استفاده از  های زیادبه دلیل مشغله

 ها را ندارمفعالیت

 12 66 114 52 15 61 تعداد

8/6% 
18/6 

 5/5 1/61 3/24 1/11 1/11 درصدمعتبر

باعث کسب  

 شودمیمندرحرکتیحسیهایمهارت

 18 1 11 83 134 56 تعداد

¾% 
53/6 

 6/1 1/8 5/13 1/25 1/25 درصدمعتبر

 
 های فرهنگی فرهنگسراها رابطه وجود دارد. در فعالیتبین عوامل اجتماعی و مشارکت زنان 

 
های فرهنگی در فرهنگسراها قابل توجه است. از نظر نقش عوامل اجتماعی نیز از نظر پاسخگویان در روی آوری آنان به فعالیت

( و همچنین 62/4 های اجتماعی است )میانكینها نوعی تمرین برای یادگیری نقشنمونه مورد مطالعه شرکت در این فعالیت

(. افزایش اطلاعات عمومی نسبت 63/4شود )میانگین تر شدن معاشرت با افراد مختلف میها باعث راحتشرکت در این فعالیت

 های فرهنگی است. به خود و جامعه و همچنین تقویت کار گروهی از دیگر پیامدهای مشارکت درفعالیت
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های فرهنگی بر متغیرهای از پاسخگویان با نقش فعالیت %51و یا بیشتر از دهد که نزدیك درصدهای محاسبه شده نشان می

های اند. این در حالی است که مجموع درصد افراد مخالف یا کاملاً مخالف با گویهمختلف اجتماعی موافق یا کاملاً موافق بوده

 درصد بوده است.  8اجتماعی کمتر از 
 های اجتماعیر حسب شرکت در فعالیتها شدت موافقت/مخالفت با گویهتوزیع نمونه مورد مطالعه ب (3جدول )

 شاخص گویه ها

 میانگین شدت موافقت/ مخالفت

 1حداقل=

 8حداکثر=

کاملاً 

 موافقم
 موافقم

حد 

 وسط
 مخالفم

کاملاً 

 مخالفم

بدون 

 پاسخ

های اجتماعی نوعی تمرین برای یادگیری نقش

 است.

 5 1 - 23 134 141 تعداد

6/2% 
62/4 

 6/1 - 1/1 8/45 8/46 درصد معتبر

تر معاشرت با افراد مختلف را برای من راحت

 کند.می

 2 2 26 131 185 تعداد
- 63/4 

 3/1 3/1 3/3 2/43 43 درصد معتبر

 شود.باعث ایجاد و تقویت کار گروهی می
 5 1 1 25 184 141 تعداد

3/2% 
21/4 

 6/1 1/2 6/5 1/48 3/46 درصد معتبر

باعث افزایش اطلاعات عمومی نسبت به خود و 

 شود.جامعه می

 3 4 5 15 165 111 تعداد

1/1% 
64/4 

 2/1 4/2 6/8 5/41 6/81 درصد معتبر

 
 های فرهنگی فرهنگسراها رابطه وجود دارد. بین عوامل فرهنگی و مشارکت زنان در فعالیت

 

-که حاکی از نقش فرهنگی شرکت در فعالیت فرهنگسراهاست مربوط به گویههایی بیشترین میانگین به دست آمده برای گویه

 21/4شود. پس از آن میانگین ها باعث بالا رفتن سطح فرهنگ عمومی جامعه میکند شرکت در فعالیتای است که عنوان می

دی است. در مجموع ها باعث ارتقای سطح فرهنگ شهرونای که بر مبنای آن شرکت در فعالیتاست که مربوط به گویه

بالاتر از که به معنای تأیید پاسخگویان بر نقش بالاتر از حد متوسط  6ها از مقدار های به دست آمده برای کلیه گویهمیانگین

ها در مقابل فعالیت در فرهنگسراها بر متغیرهای مختلف فرهنگی است. نسبت پایین مخالفان یا افراد کاملاً مخالف با گویه

 ها به بیان دیگری تأیید این نتیجه است. موافقان یا افراد کاملاً موافق با همین گویه نسبت بالای

 
 های فرهنگی( توزیع نمونه مورد مطالعه بر حسب شرکت در فعالیتها شدت موافقت/مخالفت با گویه4جدول )

 شاخص گویه ها

 میانگین  شدت موافقت/مخالفت

 1حداقل = 

 8حداکثر = 

کاملاً 

 موافقم

حد  موافقم

 وسط

کاملاً  مخالفم

 مخالفم

بدون 

 پاسخ

باعث کسب آگاهی و علاقه به میراث فرهنگی 

 شود. می

 1 1 3 81 133 115 تعداد

2% 
15/4 

 6/1 5/1 5/13 45 2/62 معتبردرصد

 شود.باعث ارتقای سطح فرهنگ شهروندی می
 8 1 8 41 136 161 تعداد

4/1% 
21/4 

 6/1 8/1 12 5/41 4/65 معتبردرصد

باعث علاقه زیادتر به خواندن کتب و مجلات 

 شود.می

 1 6 5 81 135 115 تعداد

2% 
11/4 

 5/1 4/2 18 3/45 2/62 معتبردرصد

 شود.های ملی مذهبی میباعث حفظ سنت
 11 6 5 81 131 113 تعداد

5/2% 
18/4 

 5/1 1/2 2/18 1/45 8/61 معتبردرصد

 64/4 3 6 6 24 145 131 تعدادح فرهنگ عمومی جامعه باعث بالا رفتن سط
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 %1/1 5/1 5/1 1/1 5/46 4/41 معتبردرصد شود.می

در سبد خرید خانوار ما مصرف کالاهای فرهنگی 

 ای دارد.جایگاه ویژه
 4 18 21 55 181 31 تعداد

2/1% 

35/6 

 4/4 1/3 1/28 2/44 3/15 معتبردرصد

 های فرهنگی فرهنگسراها رابطه وجود دارد. مشارکت زنان در فعالیتبین عوامل اقتصادی و 

بیشتر است اما در  6های مختلف مربوط به عوامل اقتصادی اغلب از مقدار های به دست آمده برای شاخصهر چند میانگین

معنای آن است که در مجموع نگرفته است. چنین وضعیتی به  6ها فاصله چندانی از مقدار مقایسه با سایر عوامل این میانگین

های اقتصادی از نظر پاسخگویان نقش عوامل اقتصادی را باید در حد متوسطی ارزیابی کرد. بالاترین میانگین در رابطه با گویه

ترین میانگین مربوط دانم و پایینگذاری میهای فرهنگی را سرمایهکند خرج کردن در فعالیتای که عنوان میمربوط به گویه

شود. درصدهای محاسبه شده نیز هر ها میکند دوری راه و مسافت مانع حضور من در فعالیتای است که عنوان میگویه به

های فرهنگی فرهنگسراها نقش بازی دهد که عوامل اقتصادی در روی آوری پاسخگویان به فعالیتچند در مجموع نشان می

 داد کرد. کند اما نباید این نقش را کلیدی و اساسی قلممی

 
 های اقتصادی( توزیع نمونه مورد مطالعه بر حسب شرکت در فعالیتها شدت موافقت/مخالفت با گویه5جدول )

 شاخص گویه ها

 میانگین  شدت موافقت/مخالفت

 1حداقل=

 8حداکثر=

کاملاً 

 موافقم

کاملاً  مخالفم حد وسط موافقم

 مخالفم

بدون 

 پاسخ

 برای من پرهزینه است.
 5 65 121 54 81 25 تعداد

6/2% 
25/6 

 2/11 3/61 5/21 1/18 6/5 درصد معتبر

تواند زمینه کسب درآمد را می

 بدنبال داشته باشد.

 1 13 32 111 111 81 تعداد

2% 
64/6 

 3/4 6/15 8/25 1/62 1/14 درصد معتبر

هزینه به عنوان تفریحات کم

 کنم. محسوب می

 5 8 61 14 181 11 تعداد

6/2% 
13/6 

 4/1 2/5 5/21 1/44 5/22 درصد معتبر

دوری راه و مسافت مانع حضور 

 شود. ها میمن در فعالیت

 11 44 51 18 53 46 تعداد

5/4% 

55/2 

 4/16 3/24 5/22 1/23 1/16 درصد معتبر

ها را خرج کردن در این فعالیت

 دانم.  گذاری میسرمایه

 11 12 44 32 165 15 تعداد

5/2% 

33/6 

 3/6 1/16 8/15 4/41 8/26 درصد معتبر

 

 های فرهنگی فرهنگسراها رابطه وجود دارد. بین عوامل خانوادگی و مشارکت زنان در فعالیت

 

ای که برای گویه 4/4اند. میانگین ایجاد نشاط در خانواده یكی از موضوعاتی که پاسخگویان با آن موافقت بالایی را نشان داده

پاسخگویانی که با این گویه موافق یا کاملاً  %58شود و ها باعث ایجاد نشاط من در خانواده میشرکت در فعالیت کندعنوان می

ام مخالف کند خانوادهای که عنوان میاند حاکی از اهمیت این موضوع برای پاسخگویان است. مخالفت بالا با گویهموافق بوده

ها به عنوان یك مانع جدی در راه مشارکت در است که نباید ممانعت خانواده ها هستند حاکی از آنحضور من در فعالیت

 های فرهنگی فرهنگسراها قلمداد کرد. فعالیت
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 های مرتبط با نهاد خانواده( توزیع نمونه مورد مطالعه بر حسب شرکت در فعالیتها شدت موافقت/مخالفت با گویه6جدول )

 شاخص گویه ها

 نگین میا شدت موافقت/مخالفت

 1حداقل=

 8حداکثر=

کاملاً 

 موافقم

حد  موافقم

 وسط

کاملاً  مخالفم

 مخالفم

بدون 

 پاسخ

 شود.باعث ایجاد نشاط من در خانواده می
 8 - 2 18 132 132 تعداد

4/1% 
41/4 

 - 3/1 4/4 8/41 8/41 درصد معتبر

داشتن فرزندان خردسال مانع حضور من در 

 شود.ها میفعالیت

 22 25 14 56 51 45 تعداد

4/3% 
51/2 

 5 5/22 1/25 1/24 5/14 درصد معتبر

 تر است.انجام روزمره کارهای خانه مهم
 5 61 111 55 36 65 تعداد

3/2% 
12/6 

 11 8/62 1/23 1/15 3/11 درصد معتبر

ها اجازه همسر یا والدینم برای حضور در فعالیت

 باشد.نیاز می

 11 26 64 48 125 113 تعداد

5/2% 

28/2 

 5/3 1/11 4/16 1/65 8/61 درصد معتبر

 5 116 122 42 64 21 تعداد ها هستند.ام مخالف حضور من در فعالیتخانواده

6/2% 

18/6 

 4/66 1/63 4/12 1/11 5 درصد معتبر

 
 بحث و نتیجه گیری

نقش  عوامل فردی برشرکت در فعالیت های  براساس یافته ها میانگین های به دست آمده برای گویه هایی که حكایت از

فرهنگی دارد ، همگی نشان دهنده آن است که از نظر نمونه مورد مطالعه این نقش بالاتر از حد متوسط است. بیشترین 

و  81/4با میانگین « شرکت در فعالیت ها باعث بالا رفتن اعتماد به نفس می شود»میانگین نمره پاسخ ها مربوط به گویه 

با »وگویه  18/6با میانگین « های زیاد فرصت استفاده از فعالیت ها را ندارمبه دلیل مشغله»ین میانگین مربوط به گویه کمتر

بوده است. یافته های این پژوهش با  11/6با میانگین « شرکت در فعالیت ها از کارهای روزمره و شخصی خود دور می شوم

ین عوامل فردی با مشارکت فرهنگی مطابقت دارد. یافته های این پژوهشی با یافته ( مبنی بر ارتباط ب2113)1یافته های مرنه

( مبنی براینكه بین انگیزه های فردی از جمله انگیزه های زیبایی شناختی و مشارکت 1555های موسسه مطالعات شهری )

 فرهنگی رابطه وجود دارد مطابقت دارد. 

( مبنی بر تأثیر صفات و خصوصیات شخصیتی و گنجایش 1516و همكاران )همچنین یافته های تحقیق با یافته های ردی 

های فردی که تأکید می کند اشخاصی که دارای ویژگی های شخصیتی اعتماد به نفس، تصور مثبت از خود، انگیزه پیشرفت، 

کت می جویند مطابقت ریسك پذیری و نوع دوستی و استقلال فردی باشند بیشتر از دیگران در فعالیت های داوطلبانه مشار

دارد. به نظر می رسد انگیزه های فردی عامل مهم و تعیین کننده ای برای زنان جهت شرکت در فعالیت های فرهنگی باشد. 

زنان برای یادگیری مطالب جدید و بالا بردن اعتماد به نفس خود و همچنین افزایش توان غلبه بر مشكلات خود حضور در 

نند. ولی نداشتن برنامه ریزی ومدیریت زمان باعث می شود آنان احساس کنند زمان کافی برای حضور فعالیت ها را مهم می دا

 در این فعالیت ها را ندارند. 

                                                             
7 - Morrone 
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شرکت در فعالیت ها معاشرت با افراد مختلف را برای من راحتر »براساس نتایج بیشترین میانگین نمره پاسخ ها مربوط به گویه 

با « شرکت در فعالیت ها باعث ایجاد و تقویت کار گروهی می شود»و پایین ترین میانگین با گویه  63/4با میانگین « می کند

( مبنی بر بررسی نگرش شهروندان از مشارکت که 1651بوده است. یافته های این پژوهش با یافته های کلدی ) 21/4میانگین 

، مبتنی بر کمك فكری و ارایه پیشنهاد بوده و آنان تمایلی در منطقه هفت تهران انجام داده است، نگرش شهروندان از مشارکت

به مشارکت در حیطه عمل و اجرا نداشته اند مطابقت دارد. بدیهی است تنوع برنامه های فرهنگی می تواند علایق و سلیقه های 

وسط ربانی و گنجی متنوع زنان را پوشش دهد و مشارکت بیشتر آنان را در پی داشته باشد. نتیجه تحقیق صورت گرفته ت

( در خصوص مشارکت دانشجویان در تشكیل شرکت تعاونی نشان داد که برای ایجاد مشارکت الف( اعتماد سازی در 1654)

بین مردم ب( ایجاد انگیزه در مردم و آشنا ساختن آنان با منافع و مزایای مشارکت وج، آموزش مردم با اصول مشارکت از 

 گذار است.طریق رسانه های همگانی تأثیر

 

شرکت در فعالیت ها باعث بالا رفتن سطح فرهنگ عمومی »براساس یافته ها بیشترین میانگین نمره پاسخ ها مربوط به گویه 

در سبد خرید خانوار ما »و کمترین مربوطه به  64/4با میانگین« جامعه می شود مصرف کالاهای فرهنگی جایگاه ویژه ای دارد

( که نشان دادند مشارکت در قلمرو فرهنگی می تواند به 2113)5این تحقیق با یافته های هرمنبوده است. یافته های  35/6

ساخت جامعه ای منسجم تر و مرتبط تر کمك کند. مشارکت فرهنگی روش مهمی برای تقویت سرمایه اجتماعی است و اگر 

می تواند این باشد که مردم با بیان ارزش  چه افراد برای سرگرم کردن خود در فعالیت های فرهنگی مشارکت می کنند نتیجه

 ها و عاداتشان در هنر و فعالیت های فرهنگی می توانند بر تفاوت های بین خود غلبه کنند مطابقت دارد. 

 

شرکت در فعالیت ها را به عنوان تفریحات کم هزینه محسوب »براساس نتایج بیشترین میانگین نمره پاسخ ها مربوط به گویه 

با « دوری راه و مسافت مانع حضور من در فعالیت ها می شود»و کمترین میانگین مربوط به  13/6ا میانگین ب« می کنم

بوده است.در بیشتر منابع از عامل اقتصادی به عنوان عامل محدود کننده یا مانع مشارکت فرهنگی یاد می  55/2میانگین 

ات اجتماعی است که خود با مشارکت فرهنگی رابطه نزدیكی دارد. کنند. عامل اقتصادی یكی از مهمترین عوامل در ایجاد طبق

حوزه فرهنگ از جمله مهمترین بخش هایی است که بایستی توسط دستگاه های دولتی و غیردولتی برای آن یارانه اختصاص 

( که یكی 1615ولایی )یابد تا دسترسی همگانی به حیات فرهنگی امكان پذیر گردد. لذا، یافته های این پژوهش با یافته های ت

 از موانع مشارکت اجتماعی زنان را وضعیت اقتصادی خانواده و سطح در آمد می داند مطابقت ندارد. 

 

شرکت در فعالیت ها باعث ایجاد نشاط من در خانواده می »براساس نتایج  بیشترین میانگین نمره پاسخ ها مربوط به گویه 

یا « برای حضور در فعالیت ها اجازه همسر یا والدینم نیاز می باشد»ن مربوط به و کمترین میانگی 41/4با میانگین « شود

 نشان  18/6با میانگین « خانواده ام مخالف حضور من در فعالیت ها هستند»بوده است. مخالفت بالا با گویه  28/2میانگین 

فعالیت های فرهنگی و فرهنگسراها قلمداد  می دهد که نباید ممانعت خانواده ها به عنوان یك مانع جدی در راه مشارکت در

( مبنی براینكه مشارکت از آغاز زندگی شروع شده و در 1516کرد.  یافته های این پژوهش با یافته های ردی و همكاران )

دداً روزهای نوجوانی به حداکثر خود می رسد و در مرحله میانسالی وقتی که فرد چهل یا پنجاه ساله شد، افزایش می یابد و مج

سالگی کاهش می یابد و در دوران باز نشستگی به کمترین میزان خود یعنی صفر می رسد و معمولا افراد  32-38در سنین 

                                                             
8 - Herman 
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( 1615متأهل بیشتر از مجردها در فعالیت های خود جوش مشارکت می ورزند. یافته های این پژوهش با یافته های تولایی )

 د مشارکت اجتماعی زنان مطابقت ندارد.مبنی بر بیان موانع خانوادگی برای ایجا

با توجه به محدودیت پژوهش حاضر مبنی بر عدم تعمیم نتایج به دلیل این که فقط در فرهنگسراهای سازمان فرهنگی تفریحی 

 می گردد: راهكارهای زیر پیشنهادشده و با توجه به یافته های انجام شهرداری اصفهان 

 زنان که براساس استعداد و توانایی های خودشان می باشد برگزار گردد. نمایشگاه هایی برای عرضه کارهای -

با تشكیل هیئت هایی از زنان شرکت کننده در فرهنگسراها، متولیان فرهنگی برای برگزاری برنامه های مختلف از آنها نظر و  -

 در تصمیم گیریها آنها را مشارکت بدهند. 

 ت از زنان جهت همكاری و مشارکت استفاده شود.در برپایی برخی از مراسم ها و مناسبا -

 تورهای گردشگری از اماکن و آثار تاریخی، موزه ها و سایر برنامه های تفریحی برای آنها برگزار گردد. -

 با حضور در برنامه های شاد و مفرح مانند جنگ ها، جشن ها و مراسم های ویژه باعث ایجاد نشاط در آنها بشود.  -

 دوره های آموزشی نشاط در خانواده باعث بهبود روابط در خانواده گردد. با برگزاری -

برگزاری برنامه هایی که به طور خانوادگی حضور داشته باشند می تواند انگیزه بهتری برای مشارکت را به خود اختصاص  -

 دهد. 

 تنوع وتعداد برنامه ها و فعالیت های فرهنگی در سطح شهر افزایش یابد.  -

 لیان فرهنگی زمینه های حضور زنان را در عرصه های فعالیت های فرهنگی جدی بگیرند. متو -

 اطلاع رسانی دقیق و به موقع از برنامه های فرهنگی از طریق رسانه های جمعی به طور جدی و گسترده انجام گیرد.  -

رف متولیان فرهنگی توجه بیشتری را بدست ها و یا کانونهای مردم نهاد در امر مشارکت فعال زنان باید از ط NGOتشكیل  -

 آورد. 

 با برگزاری دوره های هنری و آموزشی زنان را با میراث فرهنگی جامعه خود بیشتر آشنا کنند.  -

باتوجه به اینكه یكی از اهداف فرهنگسراها بالا بردن سطح فرهنگی شهروندی است با برگزاری کارگاه های آموزشی و یا  -

 ای شهری سعی در مشارکت بیشتر زنان در این مورد بنمایند. برپایی همایش ه

با در دسترس قرار دادن کتاب و مجلات از طریق امانت و یا دادن بنُ خرید کتاب به زنان از طریق فرهنگسراها در بالا بردن  -

 سطح آگاهی زنان فعالیت گسترده ای انجام گیرد. 

 های فرهنگی در قالب کارتهای فرهنگی قابل شارژ در نظر گرفته شود. برای زنان یارانه ای جهت شرکت در فعالیت  -

متولیان فرهنگی باید هزینه های دوره های مختلف آموزشی، فرهنگی، تفریحی را براساس سطح متعادل اقشار جامعه در نظر  -

 گیرند. 

 ت ها تشویق نمود. ات فرهنگی می توان اقشار کم در آمد را هم در استفاده از فعالیقیحقبا ایجاد ت -

 برای تشویق فعالان فرهنگی در اختیار گزاردن بودجه ای جهت خرید تولیدات آنها اختصاص یابد. -

 هزینه کرایه وسیله نقلیه جهت فعالیت فرهنگی زنان با مشارکت فرهنگسراها تقلیل یابد.  -

 رداخت شود.به فعالان فرهنگی جهت اجرایی کردن برنامه های فرهنگی خود کمك مالی پ -

 برای افرادی که در تشكل های فرهنگی عضویت دارند تسهیلات ویژه ای در نظر گرفته شود.  -
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Abstract 

The aim of this study, which was done by descriptive-correlational method, was to investigate 

the factors affecting women's cultural participation in cultural activities. The statistical 

population included all women participating in various activities of cultural centers in 

municipality Cultural and Recreational Organization. 346 respondents were selected as the 

final sample from two cultural centers of this Organization by two-stage quota sampling. The 

data collection tool of the researcher-made questionnaire included 31 items to measure factors 

(individual, social, cultural, economic and family). According to the study sample, the results 

showed that all the obtained averages for the items indicating the role of participation in 

cultural activities on individual factors show that this role effectiveness is above average. The 

role of social factors is also significant for the respondents in their approach to cultural 

activities in cultural centers. The cultural role is above average and generally in terms of 

economic factors, the role of economic factors should be evaluated as moderate from the 

respondent’s point of view. And family factors show that creating happiness in the family is 

one of the issues with which the respondents have shown high agreement. The results show 

that the family obstruction should not be considered as a serious obstacle to participation in 

the cultural activities of cultural centers. 

Keywords: participation, cultural participation, individual factors, social factors, economic 

factors, cultural factors. 
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